Mazbut vakıfların muhasebeleri halen her vakıf için ayrı ayrı tutulmak zorundadır.⁴

Geçmişe doğru gidildiğinde ise genel olarak Türk hukuk sisteminde tüzel kişilik kavramının var olup olmadığı problemi karşımıza çıkmaktadır. 16 Şubat 1328 (1 Mart 1913) tarihli *Eşhas-ı Hükmiyenin Emvâl-i Gayrimenkûleye Tasarruflarına Dâir Kânûn-ı Muvakkat*'in neşrine kadar Osmanlı hukuk sisteminde tüzel kişilik kavramının var olmadığı yolundaki bazı yorumlar⁵ bu iddialarını, bahsedilen kanundaki “Eşhas-ı Hükmiye” tabirinin daha önceden Osmanlı hukuk sisteminde tanımlanmamış olmasına bağlamaktadırlar.

Fahri Aral), İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2009, 1. bs. , s. 228; Hüseyin Hatemi, Medenî Hukuk Tüzelkişileri, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, İstanbul 1979, 1.bs. , s. 649.

6 Ahmed Naci, Usûl-i İdâre Yâhud İdâreye Dâir Nümûne, Kasbar Matbaası, İstanbul 1310 (1892), s. 28.

7 Ahmed Naci, *age.*, s. 231.

çıkılmaktadır: “*Arâzî ve emlâk-ı metrâkenin idâre ve muhâfazası devlete ait olduğu gibi aksâm-ı memlekete ve şubât-ı idâreden birer şahs-ı mânevî teşkil eden hey’âta da âit olur.*”⁸

Ancak bu durumun dışında kalan örnekleri de ele alacağız.

Ayşe Hanım, Köprülü Mehmed Paşa'nın eşi ve Fazıl Ahmed ve Mustafa Paşa'nın da anneleridir. Elimizde Ayşe Hanım'a ait olarak da üç adet vakfiye mevcut. Bunların ilki 1085 (1675), ikincisi 1102 (1690) ve üçüncüsü de 1107 (1695) tarihlidir.²⁴ İlk vakfiyede Ayşe Hanım hayrat ve akar nitelikli vakıf emlakini ve tayin ettiği görevlilerle maaşlarını belirledikten sonra vakfın idaresini kardeşinin çocuğu olan Hüseyin Efendi'ye, onun vefatını müteakip diğer kardeşinin oğlu Ali Ağa'ya ve onun da vefatından sonra kendisinin yaşça en büyük olan erkek evladına bırakmıştır.²⁵

Nitelikleri itibarıyla de diğer vakıflardan farklı bazı özellikler taşıyan bu müesseselerin şahsiyet-i maneviyeleri (tüzel kişilikleri) ile ilgili meseleleri Eizze Evkafı arasında sayılan Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî Vakfı üzerinden ele alacağız. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî Vakfı kısaca Celâliye Vakfı yahut Evkaf-ı Celâliye ismiyle de anılmaktadır.

Celâliye'nin kaydedildiği en eski belgelerden birisi 888/1484 tarihli tahrir defteridir.³⁵ Defterin ilk sayfasında Hazret-i Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî Dergahı ve Türbesi Vakfı'nın şeyhlik cihetinin Sultan'ın izni ile Mehmed Çelebi tasarrufunda, nezaret vazifesinin ise Seyyid Mahmud uhdesinde olduğu kayıttır.³⁶

Celâliye Vakfı'nın kuruluş belgesi niteliğinde olan bir vakfiye halihazırda mevcut değildir.